
QUARTA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 20122 CADERNO 8

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386288

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 41/2012

Objeto: Aquisição de Material de Consumo: Sacolas em TNT.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especifi cação constante do edital.
Responsável pelo certame: ANDREZA ETHEENE CAVALCANTE 
TAVARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10303118862740000       339030                 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386305

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/05/2012
Valor: 2.157,98
Vigência: 14/06/2012 a 14/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência contratual por 12 (doze) 
meses com redução do quantitativo contratado em 3,18% (três 
vírgula dezoito por cento).
Contrato: 34-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: JOSÉ FERREIRA DA SILVA FILHO - EPP
Endereço: Tv Pirajá, Bairro: Marco, 1373
CEP. 66095-631 - Belém/PA
Telefone: 9132261049 Fax: 9132263424
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO - 
PE Nº 27/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386806
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2012

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Estado do Pará, nesta oportunidade representada 
pela Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 290/2011/
GABINETE/AJUR/HEMOPA, de 08.07.2011, torna público 
a HOMOLOGAÇÃO da adjudicação referente ao Pregão 
Eletrônico nº 27/2012 cujo objeto é Contratação de 
Serviços Intermunicipais de Transporte Rodoviário, 
Aéreo e Intermodal de cargas perecíveis e não perecíveis 
do Hemocentro Coordenador, dos Hemocentros 
Regionais e dos Núcleos de Hemoterapia da Fundação 
HEMOPA.
ITEM ÚNICO - R.V CONSULT TRANSPORTES E LOGISTICA 
LTDA. CNPJ: 05.366.444/0001-69.
Valor Total: R$ 528.999,35 (Quinhentos e vinte e oito mil 
novecentos e noventa e nove reais e trinta e cinco centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº. 2011/420062 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém - PA, 29 de maio de 2012. Antônia Dias. Pregoeira da 
Fundação HEMOPA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 386523

Contrato: 101
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Materiais de Higiene e Limpeza para 
reposição, abastecimento e distribuição entre os serviços da 
Instituição.

Valor Total: 64.926,72
Data Assinatura: 28/05/2012
Vigência: 29/05/2012 a 28/05/2013
Pregão Eletrônico: 9/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745770000    339030              0269000000          Estadual
10122129745770000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: UNIJOHN SISTEMAS DE LIMPEZA LTDA
Endereço: R Br de Sabará, 219
CEP. 30512-750 - Belo Horizonte/MGEmail: licitacoes@
royalquality.ind.br
Telefone: 3133892774
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 386550

Contrato: 103
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de artigos confeccionados, com o objetivo de 
atender as necessidades da FHCGV.
Valor Total: 283.291,00
Data Assinatura: 23/05/2012
Vigência: 24/05/2012 a 23/05/2013
Pregão Eletrônico: 28/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado: BRINTEX COMÉRCIO DE TECIDOS LTDA.
Endereço: R Gouveia, 999
CEP. 31060-540 - Belo Horizonte/MGEmail: brintex@terra.
com.br
Telefone: 3134858320
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 386576

Contrato: 106
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material Técnico e Médico para reposição, 
abastecimento e distribuição entre os serviços da Instituição.
Valor Total: 13.099,00
Data Assinatura: 28/05/2012
Vigência: 29/05/2012 a 28/05/2013
Pregão Eletrônico: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado: INDUSTRIA FARMACEUTICA RIOQUÍMICA LTDA
Endereço: Av Tarraf, 2591
CEP. 15057-441 - São José do Rio Preto/SPComplemento: 
2591/2600
Email: licitacoes@rioquimica.com.br
Telefone: 1740094288
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386812

Dispensa: 9/2012
Data: 29/05/2012
Valor: 18.532,00
Objeto: Aquisição de materiais de órteses e próteses (OPMEs) 
utilizadas nos procedimentos de hemodinâmica em pacientes 
do SUS.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 29/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: PROTECH MEDICAL
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 2391
CEP. 66040-100 - Belém/PA
Email: protechnorte@protechmedical.com.br
Telefone: 9132290134 Nome: DINÂMICA HOSPITALAR
Endereço: Av Dq de Caxias, Bairro: Marco, 13
CEP. 66093-030 - Belém/PA
Email: dinamica.hospitalar@gmail.com
Telefone: 9132575056 Fax: 9132575160
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: pregão eletrônico
NUMERO: 05/2012
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o 
formecimento de refeições, visando atender as acões previstas 
no Convênio Nº 100/2009/MDS.
ENTREGA DO EDITAL: A partir de 30/05/2012
OBSERVAÇÃO: Edital disponivel no comprasnet e no Núcleo de 
Licitação desta Secretaria.
RESPONSAVEL PELO CERTAME: Priscila Monteiro.
LOCAL DE ABERTURA: www.comprasnet.gov.br
DATA DA ABERTURA: 13/06/2012
HORA DA ABERTURA: 10:00
ORÇAMENTO: 
UO: 43101
Programa de trabalho: 08.306.1372.6585
Natureza da despesa: 339039
Fonte do recurso: 6301002521 - contra partida do convênio
Origem do recurso: Federal
ORDENADOR: Maria Alves dos Santos

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386313

Errata de Aviso de Licitação publicada no DOE Nº. 32167 
de 29/05/2012
Em nome: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento parcelado de combustível (gasolina comum) para 
atender as necessidades do Convênio 100/2009/MDS
Onde se lê: Compra direta
Leia-se: PREGÃO ELETRÔNICO
Ordenador: Maria Alves dos Santos
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 

TÉCNICA Nº 001/2012 SEAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386326

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PARTES: Secretaria de Estado de Assistência Social – SEAS 
e Secretaria de Estado de Obras Públicas do Estado do Pará - 
SEOP
OBJETO: O presente termo aditivo visa alterar a CLÁUSULA 
QUARTA – DA VIGÊNCIA, DA PRORROGAÇÃO E DA ALTERAÇÃO, 
com fundamento no art. 57, caput, da Lei Federal 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2012
VIGÊNCIA: 31/05/2012 a 28/08/2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA ALVES DOS SANTOS

PORTARIA CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386830

PORTARIA Nº.  662/2012 – SEAS DE 22 DE 
MAIO DE 2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, 
de 16 de fevereiro de 2011;
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Memorando n°. 124/12 – Lar da 
Providência de 15/05/2012.
Processo nº 228842/2012
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora ANANDA TIGHAR LIMA QUADROS, 
matrícula nº. 57220347/ 2, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, lotada na 
Lar da Providência/DAS/SEAS, a Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), a contar de 
01/06/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 22 de maio de 
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386833

PORTARIA N.º 661/2012 – SEAS DE 22 DE MAIO DE 
2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. de 15 de fevereiro de 2011, publicado no 
D.O.E. 31.856, de 16.02. 2011 e considerando o disposto no 
art.137, 1º, alínea “a” da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o memorando n° 055/2012 – CPSB/DAS/SEAS 
de 10/05/12 e o memorando nº 056/2012 – CPSB/DAS/
SEAS de 21/05/12.
Processo nº 221905/2012


